

**Amenajarea teritoriului  
terenului sportiv a Gimnaziului  
on s. Roscani, r-ul Anenii Noi  
deviz n 7-1-1 A**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01**

**Amenajarea teritoriului terenului sportiv a Gimnaziului on s. Roscani, r-ul Anenii  
Noi deviz n 7-1-1 A**

Valoarea de deviz 917 202,14 lei

Intocmit in prețuri curente 12.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Scoaterea solului fertil h=0,45m</b>				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	9,4000	616,00 0,00	5 790,40 0,00
2	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II Coeficient la manoperei:2,0000 Coeficient la pentru materiale:2,0000 Coeficient la utilajului:2,0000 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100 m3	9,4000	640,00 0,00	6 016,00 0,00
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (coeficient la volum 1.21 - afinare)	100 m3	11,3700	1 644,00 0,00	18 692,28 0,00
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu	t	1 551,0000	6,96	10 794,96

1	2	3	4	5	6	7
	k=1,5	autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km x1,5=1,5 km k=1,5 Коэффициент к трудозатратам=1,5000 Коэффициент к материалам=1,5000 Коэффициент к машинам=1,5000			0,00	0,00
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	11,3700	148,23 15,58	1 685,43 177,10
		<i>Total</i>	lei			42 979,07
		<b>Total Scoaterea solului fertil h=0,45m Inklusiv salariu</b>				<b>42 979,07 177,10</b>
		<b>2. Executarea pernei de argila excavata grosime 150 mm S=2088 m2</b>				
6	pret furnizor	Cost argila pentru umplutura (K afinare = 1,21) V=2088m2x0,15x 1,21=378,97 m3		378,9700	300,00 0,00	113 691,00 0,00
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	3,1400	436,00 0,00	1 369,04 0,00
8	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	3,1400	875,04 258,04	2 747,63 810,25
9	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic	m3	31,4000	78,92 78,92	2 478,04 2 478,04
		<i>Total</i>	lei			120 285,71
		<b>Total Executarea pernei de argila excavata grosime 150 mm S=2088 m2</b>				<b>120 285,71 3 288,29</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>3. Retele de drenaj</b>				
10	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	88,0000	139,66 139,66	12 290,50 12 290,50
11	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (coeficient la volum 1,21 - afinare)	100 m3	1,0600	1 900,50 0,00	2 014,53 0,00
12	TsI51A1 k=1,5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km x1,5=1,5 km Коэффициент к трудозатратам=1,5000 Коэффициент к материалам=1,5000 Коэффициент к машинам=1,5000	t	145,2000	6,96 0,00	1 010,60 0,00
13	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,0600	148,23 15,58	157,12 16,51
14	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, pentru drenaj, cu perforatie 360" si in invelitoare cu geotextil fara fibre sintetice, densitatea geotextilului 200 gr/m2. conexiune prin mufe- avind diametrul de 110 mm Materiale marunte (apa, sapun, pasta)=1,0050 Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m	246,0000	83,90 15,58	20 638,35 3 831,70
15	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip spalat	m3	12,0200	328,92 31,67	3 953,63 380,69
16	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris spalat de rau	m3	22,0000	382,38 44,13	8 412,40 970,90

1	2	3	4	5	6	7
17	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la conducte. executata cu illvelitoare cu geotextil fara fibre sintetice. densitatea geotextilului 200 gr/m2, asezat cu suprapunerile nelipite (infasurare)	m2	338,0000	20,49 1,04	6 924,24 350,98
18	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar	m3	31,3100	382,38 44,13	11 972,39 1 381,77
19	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC COMPACT cu o mufa si garnitura SN8 - fante 2mm. conexiune prin mufe. avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (apa. sapun pasta),- 1.0050 Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m	86,0000	88,93 20,25	7 648,26 1 741,40
20	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris spalat de rau	m3	45,6000	382,38 44,13	17 436,62 2 012,42
21	AcE13B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0067 Material marunt (scoabe, apa)=1,0067	m3	0,7800	4 245,63 823,97	3 311,59 642,70
22	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor: КИД-10 / Reinforced concrete elements. prefabricated for manholes: КИД-10	buc	1,0000	3 406,00 0,00	3 406,00 0,00
23	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor КИ 10-9 / Reinforced concrete elements. prefabricated for manholes: КИ 10-9	buc	2,0000	3 406,00 0,00	6 812,00 0,00
24	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor КИП1-10-1 / Reinforced concrete	buc	1,0000	3 406,00 0,00	3 406,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		elements. prefabricated for manholes: KИИИ1-10-1				
25	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor KИO- 1 / Reinforced concrete elements. prefabricated for manholes: KИO-1	buc	1,0000	3 406,00 0,00	3 406,00 0,00
26	AcE10A1	Capac cu rama, din fonta, necarosabil	buc	1,0000	3 406,00 0,00	3 406,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			116 206,23
		<b>Total Retele de drenaj Inclusiv salariu</b>				<b>116 206,23 23 619,57</b>
		<b>4. Teren de fotbal 34x56 m</b>				
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 40-70 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	313,2000	526,78 31,15	164 988,12 9 756,81
28	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 300x180 mm, pe fundatie de beton C20\25 sectiune 30x20 cm	m	180,0000	167,51 34,79	30 151,15 6 261,55
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 20-40 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	190,4000	526,78 31,15	100 299,30 5 931,34
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 5-20 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	95,2000	526,78 31,15	50 149,64 2 965,67
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra de granit, M1000, GOST8267-93, pentru drumuri, fractie 1-5 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	57,1200	839,62 31,15	47 959,22 1 779,40
		<i>Total</i>	lei			393 547,43

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Teren de fotbal 34x56 m Inclusiv salariu</b>				<b>393 547,43 26 694,77</b>

		Total	lei	673 018,44
		Asigurar medicale sii sociale	24 %	12 907,14
		Transport	5 %	27 606,09
		Total		713 531,67
		Cheltuieli de regie	3 %	21 405,95
		Total		734 937,62
		Beneficiu	4 %	29 397,50
		Total		764 335,12
		TVA	20 %	152 867,02
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>917 202,14</b> <hr/> <b>53 779,73</b>

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului  
terenului sportiv a Gimnaziului  
on s. Roscani, r-ul Anenii Noi  
deviz n 7-1-1 A**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01**

**Amenajarea teritoriului terenului sportiv a Gimnaziului on s. Roscani, r-ul Anenii  
Noi deviz n 7-1-1 A**

**Valoarea de deviz 917 202,14 lei**

Intocmit in prețuri curente 12.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01:						

**Manopera:**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	487,1520	51,92	25 292,93
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	6,7600	51,92	350,98
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	116,0058	51,92	6 023,03
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	120,4628	51,92	6 254,43
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,7128	51,92	192,77
6.	9312040019600	Sapator	h-om	301,7257	51,92	15 665,59
<b>Total manopera</b>						<b>53 779,73</b>

**Materiale:**

1.	01	Cost argila pentru umplutura (K afinare = 1,21) V=2088m <sup>2</sup> x0,15x 1,21=378,97 m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	378,9700	300,00	113 691,00
2.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	16,4947	55,00	907,21
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m <sup>3</sup>	121,5564	330,00	40 113,62
4.	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm Savura de granit	m <sup>3</sup>	11,5954	550,00	6 377,47
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m <sup>3</sup>	729,9372	330,00	240 879,27
6.	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice Savura de granit	m <sup>3</sup>	69,6293	550,00	38 296,11
7.	1411122201752	Piatra sparta	m <sup>3</sup>	0,0248	330,00	8,18
8.	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm	m <sup>3</sup>	101,3828	330,00	33 456,32
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m <sup>3</sup>	1,6200	290,00	469,80
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m <sup>3</sup>	12,3205	290,00	3 572,94
11.	1714227322926	Fringhie de cinipa gudronata	kg	5,6553	35,00	197,94
12.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m <sup>2</sup>	0,1021	35,00	3,57
13.	2320156200901	Motorina	kg	1,4138	20,00	28,28
14.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	7,8546	55,00	432,00
15.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	38,4573	3,00	115,37
16.	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	347,4386	65,00	22 583,51
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	570,6000	3,00	1 711,80
18.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6284	3,00	1,89
19.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9a (0,23 m <sup>3</sup> )	buc	6,0000	752,00	4 512,00
20.	26611264330911	Inel de reazem KЦO-1(0,02 m <sup>3</sup> )	buc	6,0000	450,00	2 700,00
21.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KЦ-7-3 (0,05 m <sup>3</sup> )	buc	6,0000	352,00	2 112,00
22.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KЦД-10 (0,18 m <sup>3</sup> )	buc	6,0000	352,00	2 112,00
23.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9 (0,24 m <sup>3</sup> )	buc	6,0000	450,00	2 700,00
24.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-1(0,10 m <sup>3</sup> )	buc	6,0000	350,00	2 100,00
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m <sup>3</sup>	8,1000	0,00	0,00
26.	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m <sup>3</sup>	0,0982	1 200,00	117,84
27.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m <sup>3</sup>	0,3220	1 200,00	386,40
28.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m <sup>3</sup>	0,0566	1 000,00	56,60
29.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	180,9000	120,00	21 708,00
30.	2682132601626	Carton bitumat	m <sup>2</sup>	365,0400	18,00	6 570,72

31.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	45,00	0,00
32.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	6,0000	700,00	4 200,00
33.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	129,7880	0,00	0,00
34.	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	1,0800	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>552 121,84</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1690	15,00	2,54
2.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	27,5486	500,00	13 774,30
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	19,3738	100,00	1 937,38
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	169,2274	15,00	2 538,41
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	46,7307	400,00	18 692,28
6.	2952260003553	Buldozer pe senile până la 65-80 CP	h-ut	3,4226	400,00	1 369,04
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	33,6179	400,00	13 447,16
8.	2952270003306	Electropompa de apă 4-6 kw	h-ut	0,4180	35,00	14,63
9.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0593	35,00	2,08
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,7558	350,00	2 014,53
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,5288	350,00	535,08
12.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	59,0278	200,00	11 805,56
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,8388	100,00	983,88
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>67 116,87</b>

Total	lei	673 018,4 4
Asigurare medicală și socială	24 %	12 907,14
Transport	5 %	27 606,09
Total		713 531,6 7
Cheltuieli de regie	3 %	21 405,95
Total		734 937,6 2
Beneficiu	4 %	29 397,50
Total		764 335,1 2
TVA	20 %	152 867,0 2

**Total deviz:** **917 202,1  
4**

Intocmit

LivartPrim SRL

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Amenajarea teritoriului terenului sportiv    Investitor Primaria Roscani**  
**a Gimnaziului on s. Roscani, r-ul Anenii Noi**  
**deviz n 7-1-1 A**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Scoaterea solului fertil h=0,45m</b>				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			616,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	400,00	616,00
		<i>Total</i>	lei			5 790,40
2	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II Coeficient la manoperei:2.0000 Coeficient la pentru materiale:2,0000 Coeficient la utilajului:2,0000 Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100 m3			640,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	400,00	640,00
		<i>Total</i>	lei			6 016,00
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (coeficient la volum 1.21 - afinare)	100 m3			1 644,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	400,00	1 644,00
		<i>Total</i>	lei			18 692,28
4	TsI51A1 k=1,5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km x1,5=1,5 km k=1,5 Коэффициент к трудозатратам=1,5000 Коэффициент к материалам=1,5000 Коэффициент к машинам=1,5000	t			6,96
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	6,96
		<i>Total</i>	lei			10 794,96
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			148,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	51,92	15,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	330,00	0,66
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	400,00	132,00
		<i>Total</i>	lei			1 685,43
		<b>2. Executarea pernei de argila excavata grosime 150 mm S=2088 m2</b>				
6	pret furnizor	Cost argila pentru umplutura (K afinare = 1,21) V=2088m2x0,15x 1,21=378,97 m3				300,00
	01	Cost argila pentru umplutura (K afinare = 1,21) V=2088m2x0,15x 1,21=378,97 m3	m3	1,0000	300,00	300,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			113 691,00
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			436,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	436,00
		<i>Total</i>	lei			1 369,04
8	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			875,04 258,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	51,92	258,04
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	6,1700	100,00	617,00
		<i>Total</i>	lei			2 747,63
9	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic	m3			78,92 78,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5200	51,92	78,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			2 478,04
		<b>3. Retele de drenaj</b>				
10	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			139,66 139,66
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	51,92	124,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	51,92	15,58
		<i>Total</i>	lei			12 290,50
11	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (coeficient la volum 1,21 - afinare)	100 m3			1 900,50 0,00
	2952270007403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	350,00	1 900,50
		<i>Total</i>	lei			2 014,53
12	TsI51A1 k=1,5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km x 1,5=1,5 km Коэффициент к трудозатратам=1,5000 Коэффициент к материалам=1,5000 Коэффициент к машинам=1,5000	t			6,96 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	6,96
		<i>Total</i>	lei			1 010,60
13	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			148,23 15,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	51,92	15,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	330,00	0,65
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	400,00	132,00
		<i>Total</i>	lei			157,12
14	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, pentru drenaj, cu perforatie 360" si in invelitoare cu geotextil fara fibre sintetice, densitatea geotextilului 200 gr/m2. conexiune prin mufe- avind diametrul de 110 mm Materiale marunte (apa, sapun, pasta)=1,0050 Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m			83,90 15,58
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	51,92	15,58

1	2	3	4	5	6	7
	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,0400	65,00	67,94
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	3,00	0,35
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	35,00	0,04
		Total	lei			20 638,35
15	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip spalat	m3			328,92 31,67
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	51,92	31,67
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	290,00	297,25
		Total	lei			3 953,63
16	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris spalat de rau	m3			382,38 44,13
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	51,92	44,13
	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm	m3	1,0250	330,00	338,25
		Total	lei			8 412,40
17	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la conducte. executata cu ilvelitoare cu geotextil fara fibre sintetice. densitatea geotextilului 200 gr/m2, asezat cu suprapunerile nelipite (infasurare)	m2			20,49 1,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	51,92	1,04
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0800	18,00	19,44
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	15,00	0,01
		Total	lei			6 924,24
18	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar	m3			382,38 44,13
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	51,92	44,13
	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm	m3	1,0250	330,00	338,25
		Total	lei			11 972,39
19	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC COMPACT cu o mufa si garnitura SN8 - fante 2mm. conexiune prin mufe. avind diametrul de 300 mm Materiale marunte (apa, sapun pasta),- 1.0050 Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m			88,93 20,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	51,92	20,25
	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,0450	65,00	68,26
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	3,00	0,35
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	35,00	0,07
		Total	lei			7 648,26
20	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris spalat de rau	m3			382,38 44,13
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	51,92	44,13
	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm	m3	1,0250	330,00	338,25
		Total	lei			17 436,62
21	AcE13B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0067 Material marunt (scoabe, apa)=1,0067	m3			4 245,63 823,97
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	11,1100	51,92	576,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,7600	51,92	247,14
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 200,00	495,38
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	35,00	4,58
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0720	1 000,00	72,56
	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	0,1250	1 200,00	151,08

1	2	3	4	5	6	7
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	10,0000	55,00	553,85
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	7,2000	35,00	253,77
	2320156200901	Motorina	kg	1,8000	20,00	36,26
	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	21,0000	55,00	1 163,09
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	3,00	2,42
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,9600	350,00	686,00
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0760	35,00	2,67
		<i>Total</i>	lei			3 311,59
22	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor: КИД- 10 / Reinforced concrete elements. prefabricated for manholes: КИД-10	buc			3 406,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem КИО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine КИ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	752,00	752,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	352,00	352,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КИП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	350,00	350,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	352,00	352,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	700,00	700,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	45,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			3 406,00
23	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor КИ 10-9 / Reinforced concrete elements. prefabricated for manholes: КИ 10-9	buc			3 406,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem КИО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine КИ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	752,00	752,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	352,00	352,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КИП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	350,00	350,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	352,00	352,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	700,00	700,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	45,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			6 812,00
24	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor КИП1- 10-1 / Reinforced concrete elements. prefabricated for manholes: КИП1-10-1	buc			3 406,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem КИО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine КИ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	752,00	752,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	352,00	352,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КИП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	350,00	350,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	352,00	352,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	700,00	700,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	45,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			3 406,00
25	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor КИО- 1 / Reinforced concrete elements. prefabricated for manholes: КИО-1	buc			3 406,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem КИО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine КИ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	752,00	752,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	352,00	352,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КИП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	350,00	350,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	352,00	352,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	700,00	700,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	45,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			3 406,00
26	AcE10A1	Capac cu rama, din fonta, necarosabil	buc			3 406,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem КИО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine КИ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	752,00	752,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	352,00	352,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КИП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	350,00	350,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	352,00	352,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	700,00	700,00

1	2	3	4	5	6	7
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	45,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			3 406,00
		<b>4. Teren de fotbal 34x56 m</b>				
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 40-70 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			526,78 31,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	51,92	31,15
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,99
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	15,00	3,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			164 988,12
28	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 300x180 mm, pe fundatie de beton C20\25 sectiune 30x20 cm	m			167,51 34,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	51,92	7,79
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	51,92	27,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	3,00	9,51
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	290,00	2,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
		<i>Total</i>	lei			30 151,15
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 20-40 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			526,78 31,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	51,92	31,15
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,99
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	15,00	3,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			100 299,30
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri GOST8267-93, fractie 5-20 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			526,78 31,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	51,92	31,15
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	330,00	66,99
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	330,00	402,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	15,00	3,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			50 149,64
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra de granit, M1000, GOST8267-93, pentru drumuri, fractie 1-5 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			839,62 31,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	51,92	31,15

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm Savura de granit	m3	0,2030	550,00	111,65
	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice Savura de granit	m3	1,2190	550,00	670,45
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14t	h-ut	0,2580	15,00	3,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			47 959,22

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**LivartPrim SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.